UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

1/1

ATO DECISÓRIO CEAA/Consuni/UFOB Nº 039/2020,

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A CÂMARA DE ENSINO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E AÇÕES AFIRMATIVAS

- CEAA, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da

Bahia, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a deliberação extraída de sua 7ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de

dezembro de 2020,

DECIDE

Art. 1º Aprovar as Notas e Pesos do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM e das

vagas dos cursos de graduação para adesão ao Sistema de Seleção Unificada – SiSU/2021,

Processo: 23520.010576/2020-63, conforme anexo.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor em 4 de janeiro de 2021.

Barreiras, 17 de dezembro de 2020.

Adma Kátia Lacerda Chaves

Presidente da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

1/10

Quadro de Pesos e Notas Mínimas - SISU/UFOB 2021
 Pesos e Notas Mínimas do SISU/UFOB

2020 para comparação

CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS (BARREIRAS)

ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10)
Nota Mínima/SiSU 2020 (100 a

1000)

Redação  2,5 300

40

  2,50 300

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 300   1,00 300

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Matemática e suas Tecnologias 2,5 300   2,50 300

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 500

20

  3,00 500

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 400   3,00 400

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Matemática e suas Tecnologias 2 250   2,00 250

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 500

20

  3,00 500

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 400   3,00 400

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Matemática e suas Tecnologias 2 250   2,00 250

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

2/10

DIREITO
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 200

40

  3,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Matemática e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 300

45

  2,00 300

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 300   3,00 300

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300   1,00 300

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Matemática e suas Tecnologias 3 300   3,00 300

ENGENHARIA
SANITÁRIA E
AMBIENTAL

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 300

40

  2,00 300

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 300   3,00 300

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300   1,00 300

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Matemática e suas Tecnologias 3 300   3,00 300

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

3/10

FARMÁCIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 4 500

45

  3,00 500

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 4 500   4,00 500

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 350   1,00 350

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 400   1,00 400

Matemática e suas Tecnologias 4 400   4,00 400

FÍSICA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 200

20

  2,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 200   3,00 100

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 200   2,00 100

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200   2,00 100

Matemática e suas Tecnologias 3 200   3,00 100

FÍSICA
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas  Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 200

20

 2,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 200  3,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 200  1,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 200  1,00 200

Matemática e suas Tecnologias 3 200  3,00 200

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

4/10

GEOGRAFIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas  Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 200

20

 3,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200  1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 200  3,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200  3,00 200

Matemática e suas Tecnologias 1 200  1,00 200

GEOGRAFIA
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 200

20

  3,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Matemática e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

GEOLOGIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 200

40

  2,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 200   2,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200   3,00 200

Matemática e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

5/10

HISTÓRIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 200

20

  3,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Matemática e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

HISTÓRIA
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 200

20

  3,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Matemática e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

INTERDISCIPLINAR
EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas    Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 200

80

  2,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Matemática e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

6/10

INTERDISCIPLINAR
EM HUMANIDADES

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 200

80

  3,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Matemática e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

MATEMÁTICA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 200

20

  2,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Matemática e suas Tecnologias 4 200   4,00 200

MATEMÁTICA
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 200

20

  2,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Matemática e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

7/10

MEDICINA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 5 500

40

  5,00 500

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 5 500   5,00 500

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 4 500   4,00 500

Matemática e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 5 500

45

  5,00 500

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 5 400   5,00 400

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 350   2,00 350

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 4 500   4,00 500

Matemática e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

QUÍMICA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 200

20

  2,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Matemática e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

8/10

QUÍMICA
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 200

20

  2,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200   2,00 200

Matemática e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BARRA

AGRONOMIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 300

45

  3,00 300

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 4 300   4,00 300

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Matemática e suas Tecnologias 4 300   4,00 300

MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 4 300

45

  4,00 300

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 4 300   4,00 300

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Matemática e suas Tecnologias 3 300   3,00 300

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

9/10

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BOM JESUS DA LAPA

ENGENHARIA
ELÉTRICA

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 200

45

  3,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Matemática e suas Tecnologias 4 200   4,00 200

ENGENHARIA
MECÂNICA

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 3 200

45

  3,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Matemática e suas Tecnologias 4 200   4,00 200

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES

ENGENHARIA DE
BIOTECNOLOGIA

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 300

45

  2,00 300

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 300   3,00 300

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300   2,00 300

Matemática e suas Tecnologias 3 300   3,00 300

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

10/10

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 2 350

45

  2,00 350

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 350   3,00 350

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 350   2,00 350

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 350   2,00 350

Matemática e suas Tecnologias 3 350   3,00 350

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 5 200

45

  5,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 200   3,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 5 200   5,00 200

Matemática e suas Tecnologias 1 200   1,00 200

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso Nota Mínima Vagas   Peso/SiSU 2020 (0,1 a 10) Nota Mínima/SiSU 2020

Redação 5 300

45

  5,00 200

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 300   1,00 200

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 300   3,00 200

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 5 300   5,00 200

Matemática e suas Tecnologias 2 300   2,00 200